HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG

BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

Số:       /BC-BVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn Đông, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

(Trình kỳ họp thứ 4, HĐND phường Điện Bàn Đông khoá I)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Điện Bàn Đông

Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành; căn cứ các nghị quyết của
Hội đồng nhân dân phường; trên cơ sở kết quả hoạt động giám sát của Ban Văn
hóa - Xã hội và sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân phường trình
tại kỳ họp, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường báo cáo thẩm tra như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025
Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường cơ bản thống nhất với nội dung, số

liệu và những kết quả đạt được trên lĩnh vực văn hóa - xã hội năm 2025 như báo
cáo của UBND phường đã trình tại kỳ họp.

Năm 2025, trong bối cảnh vừa triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế -
xã hội, vừa tập trung thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính và tổ chức mô
hình chính quyền địa phương 02 cấp theo chủ trương của Trung ương của Thành
phố, UBND phường Điện Bàn Đông đã có nhiều nỗ lực, chủ động chỉ đạo, điều
hành và đạt được những kết quả tích cực trên các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y
tế, lao động - xã hội, thể dục - thể thao, khoa học - công nghệ, thông tin, đổi mới
sáng tạo, chuyển đổi số, quốc phòng, an ninh, dân tộc và tôn giáo ở địa phương.
Ban Văn hóa - Xã hội đánh giá cao những kết quả nổi bật đạt được, cụ thể như
sau:

1. Kết quả đạt được
1.1. Lĩnh vực giáo dục - đào tạo
Mạng lưới trường, lớp và đội ngũ giáo viên được tiếp nhận, kiện toàn theo

mô hình mới; chất lượng giáo dục cơ bản ổn định; có 01 trường chủ động chuẩn
bị điều kiện tổ chức dạy học 02 buổi/ngày.

1.2. Lĩnh vực y tế, dân số và trẻ em
Công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm soát an toàn thực phẩm được duy

trì; chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân tiếp tục được quan tâm.

tri
nh

dt
t1

1-
28

/1
2/

20
25

 0
8:

00
:4

0-
tri

nh
dt

t1
1-

tri
nh

dt
t1

1-
tri

nh
dt

t1
1

2

Hoạt động khám, chữa bệnh ban đầu tăng; số lượt khám, điều trị và tỷ lệ
người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt kết quả tích cực. Việc thực hiện chính sách
hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế hộ gia đình cho người từ 60 đến dưới 75 tuổi
thuộc hộ nghèo, cận nghèo được triển khai kịp thời.

1.3. Lĩnh vực văn hóa, thông tin và thể thao
Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào

mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương được tổ chức sôi nổi, thiết
thực.

Công tác phát triển công nghiệp văn hóa được quan tâm; phong trào thể
dục thể thao quần chúng và thể thao thành tích cao tiếp tục có bước phát triển.

1.4. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội
Công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công và các đối

tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; các chính sách trợ giúp xã
hội đặc thù tiếp tục phát huy hiệu quả.

Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm
nghèo và phát triển kinh tế - xã hội được UBND phường quan tâm tổ chức thực
hiện. Hiện nay, số hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện thụ hưởng Chương trình
mục tiêu quốc gia hiện còn 01 hộ nghèo và 12 hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo
đa chiều.

1.5. Công tác tôn giáo
Tình hình tôn giáo trên địa bàn ổn định; các cơ sở tôn giáo chấp hành tốt

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
1.6. Khoa học - công nghệ, chuyển đổi số
Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW bước đầu đạt kết quả;

công tác số hóa hồ sơ, cải cách hành chính có chuyển biến tích cực.
1.7.  Công  tác  nội  chính,  quốc  phòng  -  an  ninh: Năm 2025  UBND

phường quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; công tác tổ chức bộ máy, bố trí
cán bộ sau sắp xếp cơ bản ổn định; tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững;
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

2. Một số khó khăn, hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát và tổng hợp ý kiến cử tri,

Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy trên lĩnh vực văn hóa - xã hội vẫn còn một số
tồn tại, hạn chế:

-  Cơ sở vật chất trong lĩnh vực giáo dục, y tế và văn hóa - xã hội còn
nhiều khó khăn; một số hạng mục xuống cấp, thiếu phòng học, phòng chức năng
và các công trình thiết yếu (Tiểu học Phan Ngọc Nhân, THCS Lê Ngọc Giá,
THCS Đinh Châu, THCS Nguyễn Đức An…) cần sớm được đầu tư, sửa chữa.

tri
nh

dt
t1

1-
28

/1
2/

20
25

 0
8:

00
:4

0-
tri

nh
dt

t1
1-

tri
nh

dt
t1

1-
tri

nh
dt

t1
1

3

- Nguồn nhân lực tại một số cơ sở giáo dục chưa được bố trí đầy đủ theo
quy định; còn thiếu các vị trí nhân viên y tế trường học, kế toán, tư vấn học
đường; có trường chưa kiện toàn chức danh hiệu trưởng (THCS Đinh Châu).

- Chưa thực hiện số hóa hồ sơ tài liệu lưu trữ.
- Chất lượng và mức độ lan tỏa của phong trào xây dựng đời sống văn hóa

chưa đồng đều giữa các khu dân cư; việc đầu tư và khai thác hiệu quả các thiết
chế văn hóa còn hạn chế, một số nhà sinh hoạt văn hóa khối phố chưa được đầu
tư đồng bộ, hiệu quả sử dụng chưa cao.

II. VỀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2026
Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường cơ bản thống nhất với các mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội năm 2026 như UBND phường
trình; đồng thời đề nghị UBND phường tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện một
số nội dung trọng tâm sau:

- Quan tâm hỗ trợ, bổ sung trang thiết bị dạy học, thiết bị công nghệ thông
tin và cơ sở vật chất thiết yếu khác phục vụ hoạt động giáo dục - đào tạo.

- Bố trí, bổ sung nhân sự còn thiếu; kịp thời kiện toàn các chức danh quản
lý tại các cơ sở giáo dục.

- Ưu tiên đầu tư các hạng mục cấp thiết nhằm bảo đảm an toàn trường
học; tăng cường phối hợp bảo đảm an ninh trật tự khu vực cổng trường.

- Tăng cường công tác khám, tư vấn sức khỏe ban đầu; duy trì kiểm soát
dịch bệnh; nâng cao chất lượng y tế học đường.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa;
phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với xây dựng nếp sống văn minh
đô thị.

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, nâng cao kỹ năng công nghệ thông tin cho cán
bộ, công chức; giảm tối đa tình trạng hồ sơ giải quyết trễ hạn.

- Tiếp tục quan tâm công tác tổ chức bộ máy, bố trí, sử dụng hiệu quả đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức sau sắp xếp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong
tình hình mới.

- Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà
nước về an ninh trật tự, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, nhất là tại các khu
vực tập trung đông người, chợ, trường học.

III. Về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường đã nghiên cứu Tờ trình số 123/TTr-
UBND, ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc đề nghị thông
qua Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an
ninh năm 2026 và Dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp.

tri
nh

dt
t1

1-
28

/1
2/

20
25

 0
8:

00
:4

0-
tri

nh
dt

t1
1-

tri
nh

dt
t1

1-
tri

nh
dt

t1
1

4

Ban nhận thấy việc ban hành Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026 là cần thiết, phù hợp với quy định
của pháp luật, Nghị quyết của Đảng ủy phường và yêu cầu thực tiễn trong bối
cảnh phường Điện Bàn Đông thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp
sau sắp xếp đơn vị hành chính.

Về nội dung, Dự thảo Nghị quyết đã xác định mục tiêu tổng quát, các chỉ
tiêu chủ yếu và nhóm nhiệm vụ, giải pháp cơ bản trên các lĩnh vực văn hóa - xã
hội, giáo dục - đào tạo, y tế, an sinh xã hội, chuyển đổi số, quốc phòng - an ninh;
cơ bản phù hợp với kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và định hướng phát
triển của phường trong năm 2026.

Qua thẩm tra,  Ban nhận thấy: Công tác giảm nghèo và thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn đã đạt
kết quả tích cực trong năm 2025, với số hộ nghèo và hộ cận nghèo giảm so với
năm trước. Trên cơ sở đó, Ban đề nghị:

- Nghị quyết năm 2026 tiếp tục quan tâm, lồng ghép các chính sách giảm
nghèo và trợ giúp xã hội đặc thù, nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện và giảm tỷ
lệ hộ nghèo, cận nghèo.

- Cần rà soát, làm rõ tính khả thi của một số chỉ tiêu văn hóa - xã hội, đặc
biệt liên quan đến giáo dục, y tế, chuyển đổi số và bảo hiểm y tế.

- Quan tâm bố trí nguồn lực và lộ trình thực hiện phù hợp để bảo đảm
hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra.

Trên cơ sở đó, Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất đề nghị HĐND phường
thông qua Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng -
an ninh năm 2026.  Ban cũng thống nhất  với  nội  dung cơ bản của Báo cáo
UBND phường và Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp, đồng thời đề
nghị UBND phường tiếp thu các ý kiến thẩm tra, hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết
và tổ chức thực hiện hiệu quả trong năm 2026.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường
Điện Bàn Đông. Kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- TV Ban VH - XH HĐND phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Ngọc

tri
nh

dt
t1

1-
28

/1
2/

20
25

 0
8:

00
:4

0-
tri

nh
dt

t1
1-

tri
nh

dt
t1

1-
tri

nh
dt

t1
1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-27T16:28:56+0700
	THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG
	Phạm Thị Ngọc<ngocpt4@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T07:33:36+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienngoc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T07:33:41+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienngoc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T07:33:48+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienngoc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!